

Section 'C'

Special status to certain states and its implications, party system nature of secularism in India major challenges before the Indian Political system: Regionalism, casteism, communalism, naxalism and terrorism, panchayati raj and municipalities, significance of 73 and 74" constitutional amendment acts.

Book Recommended :

- ❖ N.D. Palmer: The Indian Political System, Houghton Mifflin Boston, 1971
- ❖ Rajni Kothari : Bharat mein Rajniti (orient Longmans, New Delhi, 1972)
- ❖ R.L. Hardgruve, Jr. : Indiam Government and Politics (Harcourt Brance amd World, inc, Nw York 1970)
- ❖ Govind Ram Bhartiya Rajwa Vyavstha
- ❖ B.L. Fadia : Bhartiya Rajya Vyavastha
- ❖ P.K. Chuddha : Bhartiya Rajnitik Pranali(Adarsh Prakashan, Chwara Rasta, Jaipur)
- ❖ Basu DD. : introduction to constitution of India

B.A. Part-III Political Science

8. Political Science

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks : 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

नोट:- राजनीतिक विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न दो अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थियों को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

प्रथम प्रश्न पत्र : प्रतिनिधि पश्चिमी राजनीतिक विचारक

खण्ड 'क' – प्लेटो, अरस्तू

खण्ड 'ख' – हॉब्स, लॉक व रूसो

खण्ड 'ग' – बेन्थम, मार्क्स एवं हेराले जे लास्की

Political Science

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks : 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course Par B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each section.

First Question Paper : Western Political thinkers

Section A - Plato, Aristotte,

Section B - Hobbes, Locke & Rousseau

Section C - Bentham, Marx

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks : 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंको का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न दो अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थि को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम एक घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रथम प्रश्न-पत्र के इस पूरे भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

द्वितीय प्रश्न पत्र : द्वितीय विश्व युद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

खण्ड 'क'

द्वितीय विश्व युद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियाँ, शीत युद्ध, संयुक्त राष्ट्र संघ संगठन, कार्यप्रणाली एवं भूमिका, गुट निरपेक्ष आन्दोलन

खण्ड 'ख'

विदेश नीतियाँ – संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन, भारत

खण्ड 'ग'

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में समसामयिक प्रवृत्तियाँ व मुद्दे—फिलिस्तीनी समस्या, नवीन विश्व अर्थव्यवस्था, एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के लिए संगठन—आसियान (दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संगठन) एवं सार्क (दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन)

Second Question Paper

International Relation Post Second World War

Section-A

Post Second World War International trends, cold war, UNO : organization, Working & role, Non-Aligned Movement.

Section-B

Foreign Policies of - USA, China & India

Section-C

Contemporary Trends & Issues in international politics-Palestine problem, New world economy, organization for Regional Co-operation in Asia-ASIAN (South Asian Association & Regional Co-operation.

8. Political Science

Paper II


3 hrs. Duration

100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question Paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of linsited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course. Part B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each.

**Only For Session
2020-21**


अकादमिक प्रभारी
महाराजा सुरजमल कुंज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)